
1

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione
organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.doc

C O M U N E    D I   B A D O L A T O
          Provincia di Catanzaro

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 53 DATA   19.02.2003

OGGETTO : Rideterminazione organica del personale – anno 2003

 L'anno duemilatre, addì  diciannove del mese di  Febbraio, alle ore  18,30, in una
sala  del Comune suddetto.

Il Commissario Straordinario,  Dr.  Sebastiano CENTO, giusto  Decreto Presidente
della Repubblica  del 2 Dicembre 2002, con la partecipazione del Segretario
Generale Dr. Vincenzo Prenestini ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che l’art. 34 della Legge n.°289 del 27.12.2002, cosiddetta
“Finanziaria 2003”, obbliga i Comuni a predisporre l’atto di
programmazione triennale del fabbisogno del personale 2003\05 e la
rideterminazione organica annuale  prima dell’approvazione del
bilancio di previsione;
che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.
n.° 267\2000 denominato Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali l’argomento rientra, ora, nella competenza di
questa Giunta comunale ;
che l’art.89 -comma 1- del predetto D.Lgs. n.° 267 del 18 Agosto 2000,
testualmente recita :
1. Gli Enti Locali disciplinano, con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento

generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed
economicità di gestione, e secondo principi di professionalità e responsabilità.

CHE con deliberazione G.M. n.420 del 21.11.97,  è stato approvato il
“Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi” ;
CHE necessita dare corso all’approvazione della dotazione organica
tenendo presente :
a)  la struttura organizzativa risultante dal detto regolamento ;
 che la dotazione organica non va considerata “variabile indipendente”,

ma deve essere considerata “variabile dipendente” :
• da quelli che sono i programmi dell’amministrazione ;
• da quelle che sono le risorse finanziarie a disposizione per questo

titolo ;

CHE a seguito delle deliberazioni n.213  e 214 del 26.10.2000, la
Giunta Comunale ha adottato l’attuale  pianta organica del personale
dipendente;
CHE nel corso degli anni la dotazione organica, ovviamente  ha subito
delle modifiche naturali e necessarie;
DATO ATTO che questo Comune :
a) ha una popolazione legale di n.° 3552 abitanti ( censimento 1991) e

residente al 31.12.2002  di n.3389 abitanti;

Copia



2

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione
organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.doc

b) non ha dichiarato, nell’ultimo quinquennio, il dissesto di cui al
capo II del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.267 (articoli 244 e seguenti),
né, come risulta dal conto consuntivo dell’esercizio 2001 (ultimo
approvato), presenta condizioni di squilibrio ;

c)  non è tenuto alla rilevazione dei carichi di lavoro avendo una
popolazione non superiore a 15.000 abitanti (art.3, comma 11, della
legge 24 dicembre 1993, n.537, come sostituito, dall’art.6, comma
11, della legge 15 maggio 1997, n.127) e non versa nelle situazioni
strutturali deficitarie di cui all’art.242 e 243 del  D.Lgs
n.267\2000;

d)  ha puntualmente applicato, ai propri dipendenti, i contratti
collettivi nazionali di lavoro ;

VISTO che si rende necessario adeguare la vigente pianta organica alla
nuova situazione  prevedendo la nuova dotazione organica  per
l’esercizio 2003 ;
Visto il D.Lgs. n.° 165\00 e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs. n.° 267\00;
Visti i pareri resi a norma di Legge;
Consultate le Organizzazioni Sindacali ;
Per quanto in premessa

DELIBERA

1. Rideterminare la dotazione organica del personale dipendente per
l’esercizio 2003 come dal prospetto che segue:

Qualifiche e destinazione dei posti da occupareCategoria D.O. esercizio

2003

Posti occupati Posti da

occupare nel

2003

N. Qualifica Destinazione

D4 2 2 0

D2 2 2 0

C4  2  2 0

C3 6 6 0

C2 2 2 0

C1 2 0 0  (x) 0 Istruttore

Istruttore

Area di vigilanza

Area Tecnica

B6 1 1 0

B5 1 1 0

B3 3 1 0 0 Collaboratore:

Collaboratore:

Area Amministrativa: Messo

Area Finanziaria:Collaborator

B2 1 1 0

A4 2 2 0

Totale..N. 24 20 0 0

(X) : Posto di Istruttore Area Tecnica :  Contenzioso Amministrativo in atto.
2. Dare atto che fa parte integrante della presente deliberazione l’ allegato A;
3. Con successiva e separata votazione rendere il presente atto immediatamente

eseguibile.



3

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione
organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.doc

RIDETERMINAZIONE  DELLA DOTAZIONE
ORGANICA DEL PERSONALE

ALLEGATO Dati significativi ai fini della dotazione
organica anno 2003

 A (Allegato alla delib. Commissariale n.53 del 19.2.03

1. - % dei trasferimenti statali sulle entrate correnti nell’ultimo
anno Conto Consuntivo approvato (2001)



4

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione
organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.doc

Trasferimenti statali x 100  = Euro   932.119,18
---------------------------         ------------- x 100= 46.53%
   Entrate Correnti            Euro 2.002.936,81

- Spesa corrente pro-capite desunta dal bilancio dell’ultimo
anno Conto Consuntivo approvato (2001)

Spesa Corrente  =  Euro 2.284.975,13   =  Euro 665,01
--------------     ------------------
 Abitanti            N.°  3436

- Incidenza della spesa di personale sulle spese correnti
impegnate nell’ultimo Conto Consuntivo approvato (2001)

Spese di Personale x 100   =  Euro   760.712,07
------------------------      ------------------- x 100 = 33 %
Spesa corrente impegnata      Euro 2.284.975,13

- Rapporto popolazione\ posti in organico:

  Popolazione residente al 31 Dicembre 2002  =  n.° 3389
  ----------------------------------------        ------ =
141,20
           Posti in Organico                    n.°  24

2. –Popolazione residente nell’ultimo quinquennio:

   Anno      1998        1999       2000      2001     2002
    n.°      3663        3632       3651      3436     3389

3. –Estensione territoriale Kmq 34,10

4. –Numero presenze alberghiere ed extra alberghiere anno 2001:

             Arrivi                    Presenze
              600                        8.539

  =================================================================================

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000
- Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Francesco CRINITI

-Per la regolarità contabile tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE



5

C:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione
organica personale anno 2003.docC:\WINDOWS\Desktop\com\comune\2003\053 - rideterminazione organica personale anno 2003.doc

i

Approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO  STR.NARIO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to   Dr.  Sebastiano CENTO f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Il sottoscritto Segretario Com.le, visti gli atti d'Ufficio
C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni dal ________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to  Dr. Vincenzo Prenestini

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Badolato, lì  _________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr. Vincenzo Prenestini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOf.to     Antonio CRINITI


